
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Fornitura chiavi in mano di una "sala di crioconservazione" ad uso del "Centro
PMA" del Presidio Ospedaliere Garibaldi Nesima di Catania.

Approvazione modifica fornitura.

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n. - Sub
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

Lista di liquidazione n.

^/ // /

( Doti. CSiaSmrca Roccella )

Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria
Coli. Amm. Esp. - Dott.ssa Maria Luisa Grasso

II Responsabile del procedimento

II Dirigente RespgaSSBfle del Settore Tecnico
Ing. Salvatole Vitale

—^ — \-j- -

1 3 LU& 2017
Seduta del eiorno

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, J Catania

IL DIRETTORE GENERALE
doti. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Tìnti (winvnnni A nninn

f

e del

— • ' ~~j
Direttore Sanitario 1 —
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano I

Con l'assistenza, cmale Segretario
del Dott. rAKRA<d>|/\) 6l.CMU^W 1

•V^to>JÌ5Aex. J<^ >vMJU^O ^fcjW'jV.

ha adottato la seguente deliberazione
x



Premesso:
- che, con deliberazione n. 2 del 12.01.2015, è stato approvato il progetto relativo alle "Opere

necessarie per la realizzazione del "Centro Procreazione Medicalmente Assistita" presso il P.O.
Garibaldi Nesima";

- che, con deliberazione n. 142 del 10.03.15, è stato approvato l'affidamento dei lavori
all'Impresa Guida Agostino, con sede in Partinico (PA);

- che, con deliberazione n. 415 del 06.07.15, rilevate alcune irregolarità nella fase di verifica del
possesso dei requisiti del Soggetto ausiliario, del quale Paggiuidicatario si era avvalso ai fini
della partecipazione alla selezione in oggetto, questa Amministrazione ha disposto:
- la revoca della aggiudicazione definitiva di cui al superiore punto;
- l'avvio del procedimento ex art. 140 del D. Lgs. 163/06 (scorrimento della graduatoria);

- che, con deliberazione n. 558 del 10.09.15, questa Azienda, a seguito dell'avvio del
procedimento di cui sopra, ha disposto l'affidamento, ai sensi dell'art. 140, e. 2 del D. Lgs.
163/06, dei lavori di che trattasi alla impresa RE.CO.GE. Sri, con sede in C.da Tre Fontane Z.I.
Bretella A, Paterno, precedentemente risultata seconda classificata per la procedura in questione;

- che, giusta deliberazione n. 44 del 22.01.16, in ragione di talune esigenze che si sono
manifestate durante l'esecuzione dei lavori, è stata approvata una perizia di variante e suppletiva
e la rimodulazione, all'interno della somma originariamente determinata, del quadro economico
di progetto;

- che, giusta deliberazione n. 306 del 22.04.16, in ragione della necessità di realizzare ulteriori
opere occorrenti per il ripristino dell'impianto di rilevazione incendi, non già previste dal
progetto originario, si è approvato l'affidamento, ai sensi dell'art. 57, e. 5, lett. "a", del D.Lgs.
163/06, delle opere di che trattasi.

Preso atto, per quanto attiene l'esecuzione dei i lavori di cui sopra:
che, giusta verbale in data 20.05.15, i lavori sono stati avviati nelle more della definizione del
procedimento di verifica e, pertanto, della stipula del contratto (ex art. 11, e. 8 del D.Lgs.
163/06);
che, in ragione irregolarità riscontrate, sono stati sospesi giusta comunicazione con nota prot. n.
1622/Tdel23.06.15;
che, in conseguenza della deliberazione n. 558 del 10.09.15, i lavori sono stati successivamente
consegnati con verbale in data 17.09.15;
che i lavori sono stati ultimati in data 20.01.16;
che gli ulteriori lavori, affidati con deliberazione n. 306 del 22.04.16, sono stati regolarmente
ultimati, giusta stato di avanzamento unico in data 15.07.16 e certificato di pagamento in data
19.07.16.

Premesso:
che, con deliberazione n. 107 del 19.02.16 si è provveduto:

ad approvare in linea amministrativa il progetto per l'affidamento della "Fornitura chiavi in
mano di una "sala di crioconservazione" ad uso del "Centro PMA" del Presidio Ospedaliere
Garibaldi Nesima di Catania;
autorizzare l'indizione di una procedura aperta, da aggiudicare con criterio del prezzo più
basso mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, per l'affidamento di una
"fornitura chiavi in mano di una "sala di crioconservazione" ad uso del "Centro PMA" del
Presidio Ospedaliere Garibaldi Nesima di Catania";

- che, con deliberazione n. 473 del 23.06.16, è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della
fornitura in questione alla A.T.I. Air Liquide Sanità Service Spa (Mandataria) - HITEC2000 Sri
(Mandante).



Preso atto che la fornitura in questione ha avuto avvio con verbale in data 01.08.16 ed è stata
ultimata, almeno per quanto attiene la componente "lavori", in data 20.01.17.

Rilevato:
- che, con nota prot. n. 17969 del 18.11.16, è stata avanzata al DASOE - Dipartimento attività

sanitarie e osservatorio epidemiologico, istanza di autorizzazione ed accreditamento per il
Centro PMA di che trattasi;

- che la visita per la verifica dei requisiti per l'autorizzazione e l'accreditamento è avvenuta in
data 30.11.16;

- che, con Decreto del Direttore del DASOE n. 2588 del 22.12.16 è stata rilasciata
l'autorizzazione ed accreditamento delle attività connesse alla P.M.A. di I, II e III livello presso
il P.O. Garibaldi Nesima;

- che, con deliberazione n. 1 del 09.01.17, è stata disposta l'attivazione del Centro PMA di che
trattasi

Rilevato, altresì, che nel corso della fornitura si sono riscontrate alcune criticità circa l'effettiva
fruibilità di quanto in appalto, in particolare si richiamano le seguenti circostanze:
a. la nota prot. n. 1043/T del 13.04.17, con la quale il Dirigente Responsabile del Settore Tecnico

ha relazionato il Direttore Sanitario in ordine alle criticità riscontrate nel complessivo
funzionamento del Centro PMA;

b. la nota prot. n. 1049/T del 14.04.17, con la quale il Dirigente Responsabile del Settore Tecnico
ha convocato un sopralluogo per la definizione degli interventi di completamento,
eventualmente necessari;

e. il verbale in data 19.04.17;
d. la nota prot. n. 204/MT/mt del 24.04.17 di Air Liquide Spa, acquisita al prot. n. 1109/T del

26.04.17, con la quale è stata comunicata la disponibilità in sede del "rack modificato per
canister" e del "punto di spillamento" da realizzare;

e. la nota prot. n. 34/PMA del 27.04.17 del Direttore del Centro PMA, acquisita al prot. n. 1210/T
del 04.05.17, con la quale è stata comunicata la data di esecuzione delle prove di funzionamento
di quanto oggetto della fornitura di cui al precedente punto;

f. la nota prot. n. 1675/T del 19.06.17, con la quale il Dirigente Responsabile del Settore Tecnico,
rilevando alcune anomalie nella conduzione del procedimento, ha convocato un ulteriore
sopralluogo per la definizione di interventi di manutenzione, eventualmente necessari;

g. il verbale in data 27.06.17;
h. alcune prove di funzionamento presso il Centro PMA e consequenziali riunioni presso la

Direzione Generale a seguito delle quali il Direttore del Centro PMA ha rilevato la inidoneità
del "rack modificato per canister" fornito in prova da Air Liquide Spa ed è' stato, pertanto,
concordato di procedere alla presa visione presso un centro dove presta la propria opera Air
Liquide Spa, ovvero direttamente presso questa Azienda previa fornitura di un diverso tipo di
contenitore criogenico;

i. le comunicazioni mail di Air Liquide Spa inviate al Direttore del Centro PMA in data 25.05.17,
26.05.17, con le quali sono state proposte alcune sedi presso cui eseguire le verifiche del caso;

j. il riscontro del Direttore del Centro PMA, con mail in data 29.05.17, con il quale è stata rilevata
la inutilità di una verifica delle apparecchiature di che trattasi presso altra sede;

k. la comunicazione mail in data 05.06.17, con la quale Air Liquide Spa individua la data del
08.06.17, come possibile data di esecuzione delle verifiche del caso direttamente presso il
Centro PMA di questa Azienda;

1. il verbale di "verifica funzionamento criocontenitore modello Arpage 75" di cui al prot. n.
52/PMA del 15.06.17, acquisito al prot. n. 1633/T del 19.06.17, con il quale il Direttore del



Centro PMA ha fornito i propri riscontri in ordine al alla caratteristiche ed al funzionamento del
sistema;

m. la nota prot. n. 1674/T del 19.06.17, con la quale il Dirigente Responsabile del Settore Tecnico,
preso atto delle valutazioni eseguite dal Direttore del Centro PMA ha richiesto a Air Liquide
Spa un documento che descriva in maniera dettagliata ed esaustiva tempi e metodi di definitiva
realizzazione di quanto richiesto;

n. la nota prot. n. 323/GG/gg del 22.06.17 di Air Liquide Spa, acquisita al prot n. 1712/T del
23.06.17, con la quale sono stati forniti i riscontri del caso;

o. la comunicazione mail in data 22.06.17 da parte di Air Liquide Spa, acquisita al prot. n. 1711/T
del 23.06.17, con la quale la documentazione di cui sopra è stata inviata al Direttore del Centro
PMA;

p. la nota prot. n. 1713/T del 23.06.17, con la quale il Dirigente Responsabile del Settore Tecnico,
ha richiesto al Direttore del Centro PMA, al fine di consentire la corretta definizione del
procedimento tecnico-amministrativo di che trattasi, di formulare le valutazioni di competenza
in ordine alla "idoneità dei dispositivi proposti rispetto all'utilizzo previsto";

q. la nota prot. n. 61/PMA del 04.07.17, con la quale il Direttore del Centro PMA riscontra solo
parzialmente la richiesta di cui sopra;

r. l'annotazione apposta dal Direttore Generale sulla nota di cui sopra, acquisita al prot. n.
2401/OSA del 04.07.17, che riporta: "acquisita telefonicamente da parte del dott. Ettore la
coerenza della conformità di quanto richiesto, si dispone di dare corso";

s. la nota prot. n. 357/GF/gf del 05.07.17 di Air Liquide Spa, acquisita al prot. n. 1833/T del
23.06.17, con la quale sono stati forniti i riscontri del caso in ordine allo spostamento e modifica
del sistema di spillamento;

t. la nota prot. n. 1870/T del 11.07.17, con la quale il Dirigente Responsabile del Settore Tecnico,
ha richiesto al Direttore del Centro PMA di chiarire:
- se i contenitori ARPAGE 140, originariamente forniti, possono, o meno, essere, comunque,

utilizzati nel più ampio contesto dell'attività del Centro;
- se il sistema di spillamento, così come proposto con la nota di cui al superiore punto, è

conforme alle esigenze del Centro PMA,
u. la nota prot. n. 64/PMA del 11.07.17, assunta al prot. n. 1895/T del 13.07.17, con la quale di

Direttore del Centro PMA precisa che i contenitori Arpage 140 vanno rimossi e che i sistema di
spillamento proposto risulta adeguato.

Ritenuto, per quanto sopra complessivamente esposto, di potere:
prendere atto dell'annotazione apposta dal Direttore Generale sulla nota prot. n. 61/PMA del
04.07.17, acquisita al prot. n. 2401/DSA del 04.07.17, nonché di quanto riscontrato dal Direttore
del Centro PMA con la propria nota prot. n. 64/PMA del 11.07.17;
aderire alla "soluzione 2" di cui alla proposta tecnico economica prot. n. 319/GG/gg del
22.06.17, allegata alla sopra citata prot. n. 323/GG/gg del 22.06.17 di Air Liquide Spa, acquisita
al prot. n. 1712/T del 23.06.17, per un importo complessivo di € 32.783,00, oltre Iva;
accettare la integrazione proposta da Air Liquide Sri, con propria nota prot. n. 357/GF/gf del
05.07.17 di Air Liquide Spa, acquisita al prot. n. 1833/T del 23.06.17, relativamente a quanto
richiesto per lo spostamento e modifica del sistema di spillamento, per un importo complessivo
di €2.212,32;
affidare, ai sensi dell'alt. 106, c.l, lettera "b" del Codice dei contratti, alla A.T.I. Air Liquide
Sanità Service Spa (Mandataria) - HITEC2000 Sri (Mandante), in variazione rispetto al
contratto già appaltato, giusta deliberazione n. n. 473 del 23.06.16, la fornitura di cui ai superiori
punti "n" ed "s", per un importo complessivo di € 34.995,32, oltre Iva, pari al 13.16%
dell'importo del contratto originariamente appaltato;



riservarsi, con separato atto, giusta comunicazione mail in data 06.07.17, da parte di Air
Liquide Spa, la completa definizione delle operazioni di collaudo ed acccttazione e, pertanto, di
avvio dei pagamenti rateali per l'appalto (lavori, servizi e forniture) di cui all'oggetto;
disporre, giusta richieste da parte del Direttore del Centro PMA, di cui alla nota prot. n.
61/PMA del 04.07.17, che la definizione, accettazione e pagamento, sia subordinata ad apposito
collaudo di conformità oltre che alle previsioni di cui alla proposta tecnico economica di Air
Liquide Spa (prot. n. 319/GG/gg del 22.06.17 e prot. n. 323/GG/gg del 22.Q&17) anche alla
accettazione da parte del Direttore del Centro PMA.

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che, con la sottoscrizione del presente
atto, ne attesta la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo^xieJJDirettore Sanifam

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa e che qui di seguito si intendono ripetuti e trascritti integralmente:

1. AUTORIZZARE le seguenti variazioni al contratto di appalto di cui alla deliberazione n. 473
del 23.06.16:
- "soluzione 2" di cui alla proposta tecnico economica prot. n. 319/GG/gg del 22.06.17,

allegata alla nota prot. n. 323/GG/gg del 22.06.17 di Air Liquide Spa, acquisita al prot. n.
1712/T del 23.06.17, per un importo complessivo di € 32.783,00, oltre Iva;
integrazione proposta da Air Liquide Sri, con propria nota prot. n. 357/GF/gf del 05.07.17 di
Air Liquide Spa, acquisita al prot. n. 1833/T del 23.06.17, relativamente a quanto richiesto
per lo spostamento e modifica del sistema di spillamento, per un importo complessivo di €
2.212,32.

2. AFFIDARE, ai sensi dell'ari. 106, c.l, lettera "b" del Codice dei contratti, alla A.T.I. Air
Liquide Sanità Service Spa (Mandataria) - HITEC2000 Sri (Mandante), in variazione rispetto al
contratto già appaltato, giusta deliberazione n. n. 473 del 23.06.16, la fornitura di cui al
superiore punto, per un importo complessivo di € 34.995,32, oltre Iva, pari al 13.16%
dell'importo del contratto originariamente appaltato.

3. RISERVARSI, con separato atto, giusta comunicazione mail in data 06.07.17, da parte di Air
Liquide Spa, la completa definizione delle operazioni di collaudo ed accettazione e, pertanto, di
avvio dei pagamenti rateali per l'appalto (lavori, servizi e forniture) di cui all'oggetto.

4. DISPORRE, giusta richieste da parte del Direttore del Centro PMA, di cui alla nota prot. n.
61/PMA del 04.07.17, che la definizione, accettazione e pagamento della fornitura di cui al
presente atto, sia subordinata ad apposito collaudo di conformità oltre che alle previsioni di cui
alla proposta tecnico economica di Air Liquide Spa (prot. n. 319/GG/gg del 22.06.17 e prot. n.
323/GG/gg del 22.06.17) anche alla accettazione da parte del Direttore del Centro PMA.

5. PROVVEDERE alla copertura finanziaria con fondi del bilancio aziendale, da imputare sul
conto 01002000300 del bilancio di competenza.

6. MUNIRE il presente atto - avuto riguardo della necessità di definire con la massima
sollecitudine la procedura de quo - della clausola di immediata esecuzione.



* * *
Allegati:
1. Deliberazione n. 2 del 12.01.2015
2. Deliberazione n. 142 del 10.03.15
3. Deliberazione n. 41 5 del 06.07.1 5
4. Deliberazione n. 558 del 10.09.15
5 . Deliberazione n . 44 del 22 .0 1 . 1 6
6. Deliberazione n. 306 del 22.04. 16
7. Deliberazione n. 107 del 19.02.16
8. Deliberazione n. 473 del 23 .06. 1 6
9. Notaprot. n. 17969 del 18.11.16,
10. Decreto del Direttore del DASOE n. 2588 del 22.12.16
1 1 . Deliberazione n. 1 del 09.0 1 . 1 7
12. Notaprot. n. 1043/T del 13.04.17
13. Nota prot. n. 1049/T del 14.04.17
14. Verbale in data 19.04.17
15. Nota prot. n. 204/MT/mt del 24.04.17
16. Nota prot n. 34/PMA del 27.04.17
17. Notaprot. n. 1675/T del 19.06.17
18. Verbale in data 27.06. 17
19. E-mail in data 25.06.17 e 26.05.17 di Air Liquide Spa
20. E-mail in data 29.05.17 del Direttore del Centro PMA
21. E-mail in data 05.06.17 di Air Liquide Spa
22. Nota prot. n. 52/PMA del 15.06.17
23. Notaprot. n. 1674/T del 19.06.17
24. Nota prot. n. 323/GG/gg del 22.06.17
25. E-mail in data 22.06. 1 7 da parte di Air Liquide Spa
26. Notaprot. n. 1713/T del 23.06.17
27. Nota prot. n. 61 /PMA del 04.07.17
28. Nota prot. n. 2401/DSA del 04.07.17, con annotazione del Direttore Generale
29. Notaprot. n. 357/GF/gf del 05.07.17
30. Nota prot. n. 1 870/T del 1 1 .07. 1 7
3 1 . Nota prot. n. 64/PMA del 1 1 .07. 1 7

II Responsabile del Settore Tecnico

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
( Dott. Giovanni/4nnino )

IL DIRETTORE SANITARIO
' ( Dott.ssa Anna Rita Mattaliano )

GENERALE
Ho Santonocito )

X



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo il giorno
ed è stata ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal al
- ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 L.R.

n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania.
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il Prot. n
Il Responsabile del procedimento

Notificata al Collegio dei Revisori il Prot. n
Il Responsabile del procedimento

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È ESECUTIVA

(^IMMEDIATAMENTE
U perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
O a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

1. nota di approvazione prot. n del
2. per decorrenza del termine.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


